Gli schiavi esistenti nel fondo, al tempo della costituzione del pegno, sono morti; i proprietari ne hanno posto altri, in loro vece. Questi si debbono ritenere gravati di pegno — afferma Modestino — soltanto se per loro era stato concluso uno speciale negozio che li sottoponeva a tale vincolo, o essi erano i discendenti delle schiave originariamente pignorate.

b) fr. 26 § 2, Dig. XL, 5.

ULPIANUS, libro quinto fideicommissorum.

Cum quidam Caecilius ancillam, quam pignori obligaverat, dimisso creditore per fideicommissum manumitti voluisset et heredes creditorum non liberantibus infantes, qui postea erant editi, venissent a creditore, imperator noster cum patre rescripsit secundum ea, quae divo Pio placuerint, ne pueri ingenuitate destituta fraudarentur, pretio emptori restituto perinde eos ingenuos fore, ac si mater eorum suo tempore manumissa fuisset.

Ulpiano è d'opinione che i figli della schiava pignorata rispondano senz'altro e perciò erano stati validamente venduti: soltanto il *favor libertatis* interviene a salvare l'ingenuità dei figli della schiava manomessa per fidecommesso.

c) fr. 29 § 1, Dig. XX, 1 (1).

PAULUS, libro quinto responsorum.

Si mancipia in causam pignoris ceciderunt, ea quoque, quae ex his nata sunt, eodem iure habenda sunt. [Quod tamen diximus etiam adgnata teneri, sive specialiter de his convenerit sive non, ita procedit si dominium eorum ad eum pervenit qui obligavit vel heredem eius: ceterum si apud aliud dominum peperint, non erunt obligata].

Questo passo è stato oggetto di vive critiche, perchè esso dice esattamente il contrario di quanto sarebbe sancito dallo stesso Paolo, in *Receptae Sententiae*, II, § 2: Fetus vel partus eius rei quae pignori data est pignoris iure non tenetur, nisi hoc inter contrahentes convenerit.

Vari tentativi sono stati fatti, allo scopo di conciliare Paolo con se stesso.

Così, da taluno (2) è avanzata l'ipotesi che, nelle *Sententiae*, Paolo avrebbe affermata genericamente la necessità di una convenzione pel pignoramento dei frutti, e nel fr. 29 § 1, Dig. XX, 1, avrebbe completato la sua asserzione, specificando in qual modo questa esigenza sarebbe stata soddisfatta: « sive specialiter de his convenerit sive non ». Ma questa interpretazione evidentemente non regge: essa farebbe di Paolo un sostenitore della estensione tacita, il che, come abbiamo visto, non è.

Altri (3) ha creduto che Paolo, abbia cambiato opinione sotto l'influsso della decisione contraria contenuta nella cost. 1, Cod. VIII, 24. Senonchè, non è provato che il 5° libro delle Sentenze sia stato scritto dopo il 230, anzi,